

**Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej
Bronisław Komorowski
Warszawa**

Szanowny Panie Prezydencie.

Członkowie Zarządu Rodzinnego Ogrodu Działkowego „Przylesie” w Bydgoszczy zwracają się z apelem i prośbą o podjęcie działań mających na celu zapobieżenie pomysłom zniszczenia ruchu ogrodnictwa działkowego, rozbijanie środowiska działkowców na pojedyncze niewielkie organizacje – stowarzyszenia, tworzone od podstaw w założeniach projektu ustawy Solidarnej Polski.

Dochodzą do Nas informacje, że partia rządząca (Platforma Obywatelska) również zamierza zgłosić projekt ustawy zakładający likwidację PZD, nacjonalizację i komunalizację jego majątku oraz radykalne pogorszenie sytuacji prawnej indywidualnych działkowców- odebranie im praw nabytych na podstawie ustawy. Biorąc pod uwagę układ sił w Parlamencie jest to realne.

Trybunał Konstytucyjny wydał orzeczenie i zakwestionował 24 art. naszej ustawy z 2005r, jako niezgodne Konstytucją. Zasadnicza część wyroku Trybunału wejdzie w życie 21 stycznia 2014r. Przesłanki, którymi kierował się sprowadziły się do pojęcia, że PZD posiada monopolistyczną pozycję na prowadzenie rodzinnych ogrodów działkowych a prawa PZD do terenu ogrodów nadmiernie ograniczają uprawnienia państwa i gminy - właścicieli terenów zajmowanych przez ogrody.

Aby zachować ponad 100-letnie tradycje ruchu działkowego i zabezpieczyć dalsze funkcjonowanie ogrodów działkowych – istnieje potrzeba dalszego istnienia Polskiego Związku Działkowców oraz jego transformacja w stowarzyszenie ogrodowe - które to rozwiązanie przewiduje obywatelski projekt ustawy o ROD.

Uprzejmie prosimy Pana Prezydenta o poparcie obywatelskiego projektu ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych, który był szeroko konsultowany w naszej społeczności działkowej i w pełni zabezpiecza nasze prawa nabyte a także postulaty wyroku Trybunału Konstytucyjnego. Nasz projekt nie stanowi przeszkody dla miast rozwijających się w sposób mądry i w sposób zrównoważony, jest natomiast solą w oku dla tych, którzy w ogrodach działkowych widzą tylko grunty i związane z nimi interesy.

Z poważaniem

*Członkowie zarządu ROD
(4 podpisów członków zarządu)*

*Prezes zarządu ROD
Barbara Makowiecka*